
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ городского округа САРАНСК 

от 16 ноября 2022 г.                                                                                                             №1598 

О внесении изменений в постановление Администрации городского округа Саранск 

от 23 декабря 2021 года № 1947 «Об утверждении муниципальной программы 

«Развитие системы образования городского округа Саранск» и признании 

утратившими силу некоторых постановлений Администрации городского округа 

Саранск 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года   № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления  в Российской Федерации» и 

руководствуясь Уставом городского округа Саранск, Администрация городского округа 

Саранск постановляет: 

1. Внести в муниципальную программу «Развитие системы образования 

городского округа Саранск» (далее - Программа), утвержденную 

постановлением Администрации городского округа Саранск от 23 декабря 2021 года № 

1947 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие системы образования 

городского округа Саранск», с изменениями, внесенными постановлением 

Администрации городского округа Саранск от 8 июня  2022 года № 837, следующие 

изменения: 

1) в паспорте Программы, позицию «Ресурсное обеспечение Программы» 

изложить в следующей редакции: 

 « 
Ресурсное 

обеспечение 

Программы 

Источниками финансирования Программы являются средства бюджета городского округа 

Саранск, субвенции из федерального бюджета и бюджета Республики Мордовия. Объемы 

финансирования Программы носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению 

при принятии бюджета на соответствующий финансовый год. Общий объем финансирования 

Программы – 8 771 353,1 тыс. руб., в том числе по годам: 

2022 год: 3 317 204,4 тыс. руб., 

2023 год: 2 986 715,2 тыс. руб., 

2024 год: 2 467 433,5 тыс. руб., из них: 

за счет субвенций из федерального бюджета: 

2022 год: 536 430,2 тыс. руб., 

2023 год: 511 094,7 тыс. руб., 

2024 год: 231 560,5 тыс. руб., 

за счет субвенций из республиканского бюджета: 

2022 год: 1 834 677,7 тыс. руб., 

2023 год: 1 473 630,0 тыс. руб., 

2024 год: 1 149 056,4 тыс. руб.,  

за счет местного бюджета: 

2022 год: 946 096,6 тыс. руб. 

2023 год: 1 001 990,5 тыс. руб., 

2024 год: 1 086 816,6 тыс. руб. 

        »; 

2) в разделе 5 «Ресурсное обеспечение программы и прогнозная оценка расходов 

за счет всех источников финансирования на реализацию программы»: 

цифры «8 670 939,6» заменить цифрами «8 771 353,1»; 

таблицу 6 изложить в новой редакции согласно приложению 1 к настоящему 

постановлению; 

3) в подпрограмме «Развитие дошкольного образования городского округа 

Саранск»: 

позицию «Ресурсное обеспечение подпрограммы» паспорта подпрограммы 

изложить  в следующей редакции: 

« 
Ресурсное 

обеспечение 

подпрограммы 

Источниками финансирования подпрограммы являются средства бюджета городского 

округа Саранск, субвенции из федерального бюджета и бюджета Республики Мордовия. 

Объемы финансирования подпрограммы носят прогнозный характер и подлежат 



3 

ежегодному уточнению при принятии бюджета на соответствующий финансовый год. 

Общий объем финансирования подпрограммы – 3 069 811,0 тыс. руб., в том числе по 

годам: 

2022 год: 1 194 353,0 тыс. руб., 

2023 год: 993 356,5 тыс. руб.,  

2024 год: 882 101,5 тыс. руб.,  

из них: 

за счет субвенций из федерального бюджета: 

2022 год: 76,3 тыс. руб., 

2023 год: 0 тыс. руб., 

2024 год: 0 тыс. руб., 

за счет субвенций из республиканского бюджета: 

2022 год: 887 531,4 тыс. руб., 

2023 год: 656 047,8 тыс. руб., 

2024 год: 519 938,6 тыс. руб., 

за счет местного бюджета: 

2022 год: 306 745,3 тыс. руб., 

2023 год: 337 308,7 тыс. руб., 

2024 год: 362 162,9 тыс. руб. 

                                                                                                              »; 

раздел 4 «Информация по ресурсному обеспечению подпрограммы «Развитие 

дошкольного образования городского округа Саранск» изложить в новой редакции 

согласно приложению 2 к настоящему постановлению. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

Заместителя Главы городского округа Саранск - Директора Департамента по социальной 

политике Администрации городского округа Саранск. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

Глава городского округа Саранск                         И.Ю. Асабин 

 



3 

 

где ФБ - федеральный бюджет; РБ - республиканский бюджет (бюджет РМ); МБ - местный бюджет (бюджет г.о. Саранск). 

 

Приложение 1 

к постановлению Администрации 

городского округа Саранск 

от  16  ноября 2022 г. № 1598 

 

 Таблица 6 

№ 

п/п 

Наименование программы, 

подпрограммы программы 

Ответственный исполнитель 

  

Источники 

финансирования 

Всего 

  

Расходы всего, в тыс.руб. 

2022 2023 2024 

1 «Развитие системы 

образования городского 

округа Саранск» 

Управление образования 

Департамента по социальной 

политике Администрации 

городского округа Саранск, МУ 

«Информационно-методический 

центр», МОУ, Департамент 

перспективного развития 

Администрации городского округа 

Саранск, Управление культуры, МУ 

«Территориальная психолого-

медико-педагогическая 

консультация» 

всего 8 771 353,1 3 317 204,4 2 986 715,2 2 467 433,5 

ФБ 1 279 085,4 536 430,2 511 094,7 231 560,5 

РБ 4 457 364,1 1 834 677,7 1 473 630,0 1 149 056,4 

МБ 3 034 903,6 946 096,5 1 001 990,5 1 086 816,6 

1.1 Развитие 

общеобразовательных 

организаций городского 

округа Саранск 

всего 4 683 070,0 1 789 687,5 1 665 104,1 1 228 278,4 

ФБ 1 279 009,1 536 353,9 511 094,7 231 560,5 

РБ 2 393 846,3 947 146,3 817 582,2 629 117,8 

МБ 1 010 214,6 306 187,3 336 427,2 367 600,1 

1.2 Развитие дошкольного 

образования в городском 

округе Саранск 

всего 3 069 811,0 1 194 353,0 993 356,5 882 101,5 

ФБ 76,3 76,3 0,0 0,0 

РБ 2 063 517,8 887 531,4 656 047,8 519 938,6 

МБ 1 006 216,9 306 745,3 337 308,7 362 162,9 

1.3 Развитие 

дополнительного 

образования в городском 

округе Саранск 

всего 831 595,8 274 387,6 266 304,6 290 903,6 

РБ 0,0 0,0 0,0 0,0 

МБ 831 595,8 274 387,6 266 304,6 290 903,6 

1.4 Другие вопросы в 

области образования 

МБ 186 876,3 58 776,3 61 950,0 66 150,0 



3 

 

 

Приложение 2 

к постановлению Администрации 

городского округа Саранск 

от  16  ноября 2022 г. № 1598 

 

Раздел 4. Информация по ресурсному обеспечению подпрограммы «Развитие дошкольного образования городского округа Саранск» 

 Объемы финансирования подпрограммы носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению при принятии бюджета 

на соответствующий финансовый год. Общий объем финансирования подпрограммы составляет 3 069 811,0 тыс. руб., в том числе из них: 

2022 г. – 1 194 353,0 тыс. руб., 2023 г. – 993 356,5 тыс. руб., 2024 г.- 882 101,5 тыс.руб. 

Таблица 13 

№ п/п 

Наименование программы, 

подпрограммы программы, основного 

мероприятия программы, мероприятия 

подпрограммы 

Источники 

финансирования 
Всего 

Расходы (тыс. руб.) 

2022 2023 2024 

  Развитие дошкольного образования 

городского округа Саранск 

Всего 3 069 811,0 1 194 353,0 993 356,5 882 101,5 

ФБ 76,3 76,3 0,0 0,0 

РБ 2 063 517,8 887 531,4 656 047,8 519 938,6 

МБ 1 006 216,9 306 745,3 337 308,7 362 162,9 

1 Предоставление услуг по реализации 

освоения образовательных программ 

дошкольного образования и воспитания 

Всего 2 785 399,4 1 046 571,4 930 268,6 808 559,4 

РБ 1 963 517,8 787 531,4 656 047,8 519 938,6 

МБ 821 881,6 259 040,0 274 220,8 288 620,8 

2 Строительство, реконструкция, 

капитальный ремонт зданий 

муниципальных дошкольных 

образовательных организаций 

Всего 271 252,4 143 696,9 58 700,0 68 855,5 

ФБ 76,3 76,3 0,0 0,0 

РБ 100 000,0 0,0 0,0 0,0 

МБ 171 176,1 43 620,6  58 700,0 68 855,5 



3 

2.1 Строительство объекта «Детский сад на 

240 мест между  ул. Волгоградская и 

автодорогой с. Кочкурово» 

Первый микрорайон 

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 

РБ 0,0 0,0 0,0 0,0 

МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.2 Строительство объекта «Детский сад по 

ул. Т. Бибиной» 

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 

РБ 0,0 0,0 0,0 0,0 

МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.3 Строительство объекта «Детский сад по 

ул. Мичурина в р.п. Ялга» 

Всего 10 561,7 10 561,7 0,0 0,0 

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 

РБ 0,0 0,0 0,0 0,0 

МБ 10 561,7 10 561,7 0,0 0,0 

2.4 Строительство объекта «Детский сад по 

ул. Волкова в р.п. Луховка» 

всего 1 199,8 1 199,8 0,0 0,0 

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 

РБ 0,0 0,0 0,0 0,0 

МБ 1 199,8 1 199,8 0,0 0,0 

2.5 Строительство объекта «Детский сад по 

ул. 1-я Набережная» 

всего 243,5 243,5 0,0 0,0 

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 

РБ 0,0 0,0 0,0 0,0 

МБ 243,5 243,5 0,0 0,0 

2.6 Строительство объекта «Детский сад  по 

улице Кирова» 

Всего 100 176,5 100 176,5 0,0 0,0 

ФБ 76,3 76,3 0,0 0,0 

РБ 100 000,0 100 000,0 0,0 0,0 

МБ 100,2 100,2 0,0 0,0 

2.7 Проведение капитального и текущего 

ремонта зданий и сооружений 

муниципальных дошкольных 

образовательных организаций 

МБ 159 014,4 31 458,9 58 700,0 68 855,5 

2.8 Выполнение топографических работ на 

объекте «Внеплощадочные сети 

канализации по ул. Котовского, ул. 

Мичурина г. Саранска» 

Всего 56,5 56,5 0,0 0,0 

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 

РБ 0,0 0,0 0,0 0,0 

МБ 56,5 56,5 0,0 0,0 



3 

3 Модернизация предметно-развивающей 

среды муниципальных образовательных 

организаций 

МБ 4 891,8 1 384,7 1 607,1 1 900,0 

3.1 Приобретение мебели, оборудования, 

мягкого инвентаря и игрушек 

МБ 4 891,8 1 384,7 1 607,1 1 900,0 

3.2 Оснащение оборудованием МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 

4 Безопасность участников 

воспитательно-образовательного 

процесса 

МБ 6 161,6 2 000,0 2 080,8 2 080,8 

5 Кадры дошкольного образования МБ 2 105,8 700,0 700,0 705,8 

    где ФБ – федеральный бюджет; 

РБ – республиканский бюджет (бюджет РМ); 

МБ – местный бюджет (бюджет г.о.Саранск). 



3 

 


